#7W = MINISTERIO DE LA
b “}5 DEFENSA PUBLICA

Protegiendo tus Derechos

RESOLUCION D.G. N° 75 /2025

POR LA QUE SE APRUEBA EL INFORME FINAL, SE CONCLUYE EL PROCESO DE
EJECUCION Y SE ADJUDICAN LOS CARGOS VACANTES CONVOCADOS PARA
NOMBRAMIENTOS Y ASCENSOS EN EL MARCO DEL CONCURSO PUBLICO DE
OPOSICION, MERITOS Y APTITUDES DENTRO DEL MINISTERIO DE LA DEFENSA
PUBLICA. ------===cmueu T T ——

Asuncién, 13 de enero de 2025

VISTOS: Los delineamientos establecidos en la Constitucién Nacional; las
disposiciones las disposiciones legales vigentes de la Ley N° 4423/11 “Organica del
Ministerio de la Defensa Ptblica”; y las disposiciones resueltas mediante la Resolucién
D.G. N° 947 de fecha 13 de junio del afio 2024; el Memorandum recibido en fecha 08 de
enero del afio 2025, con Mesa de Entrada N° 127/2025, presentado por el Comité de
Evaluacién del Concurso Ptiblico de Oposicién, Méritos y Aptitudes del Ministerio de la
Defensa Pablica, ¥} —--—-mmmmm e oo e

CONSIDERANDO:

Nuestra normativa vigente, establece con claridad las directrices que deben
observarse para la incorporacién y promocién de funcionarios dentro del Ministerio de la
Defensa Publica, siendo la regla general por excelencia, el procedimiento del Concurso
Publico de Oposicién, en observancia al Principio de Igualdad, consagrado por el Articulo
47, numeral 3), de la Constitucién Nacional, que dispone: “...De las Garantias de la
Igualdad... El Estado garantizara a todos los habitantes de la Republica: 3) la igualdad
para el acceso a las funciones publicas no electivas, sin mas requisitos que la idoneidad...”.-

A través de la Resolucién D.G. N° 1603 de fecha 12 de setiembre del afio 2024,
se resuelve la convocatoria a Concurso Publico de Oposicién, Méritos vy Aptitudes para
ocupar cargos vacantes dentro del Ministerio de la Defensa Publica, conforme a los
delineamientos establecidos en la Resolucién D.G. N° 947 de fecha 13 de junio del afio
2024, que hacen a la politica de esta Defensoria General, de observar en su actuar, de
manera restrictiva, el PRINCIPIO DE LEGALIDAD, al momento de dictar los

nombramientos y promociones de funcionarios ptblicos del Ministerio de la Defensa
L o R S .

El Comité de Evaluacién del Concurso Ptiblico de Oposicién, Méritos y Aptitudes del
Ministerio de la Defensa Publica, elevé su Informe Final (lista de ganadores) como
finalizacién de todas las etapas de ejecucién del citado concurso, procediéndose a la
adjudicacion de los cargos a los respectivos ganadores por cada cargo vacante que ha sido
convocado, para tal efecto se adjunta la lista de ganadores por cargo, como parte integra
del informe, detallando el orden, la linea presupuestaria y la categoria de cada uno, a fin
de ser incluidos dentro del Anexo de Personal aprobado para el Ministerio de la Defensa

Publica, con antigiiedad del 01 de febrero del afio 2025, ------------em—emmmmee_ . SREET——

1A My

Secreraria Geners)
terio de 14 Defenss Pubi

)

Dr. Javier Dejestc el Gonzilez . \

)
efensor Genera]

Minis Ministerio de [ Defensz Piiblic Pagina 1 de 6

ica




MINISTERIO DE LA
DEFENSA PUBLICA

Protegiendo tus Derechos

RESOLUCION D.G. N° LfS . /2025

Ley N° 4423/11 “Organica del Ministerio de la Defensa Pablica”, que estipula lo
siguiente: “..Articulo 33°. Funcionarios son las personas nombradas mediante acto
administrativo para ocupar de manera permanente un cargo previsto en el Presupuesto
General de la Nacién, donde desarrollan tareas inherentes a la funcién de la Defensa Ptiblica,
en el que prestan sus servicios o aquellas contratadas por un periodo para el mismo efecto.
Operativamente, responden a las instrucciones del titular del despacho al cual estan
adscriptas, sin perjuicio de las facultades del Defensor General. Incluye a las personas que
ejercen cargo de confianza...”, “...Articulo 58° Los funcionarios administrativos y

auxiliares de la Justicia que integren la institucién, serdn nombrados por el Defensor
General, previo CONCUIS0,..”, === =mmmmm oo oo o e e

La Ley N° 4423/11 “Organica del Ministerio de la Defensa Puiblica”, en su Art.
14, entre otras prerrogativas corresponde a la Defensora General,: “2) Ejercer la
superintendencia de la Defensa Publica, con las potestades administrativas, reglamentarias
y de contralor que les son atribuidas por la presente ley y las demas leyes dictadas sobre la
materia”; y, “4) Dictar instrucciones Generales y Particulares que permitan un mejor
desenvolvimiento del servicio, a fin de optimizar los resultados de la gestién y la observancia
de los principios que rigen el funcionamiento del mismo”. -~=-==========mmmmmmmmmee e

POR TANTO, el Defensor General, en uso de sus atribuciones legales establecidas
en la Ley N° 4423/11 “Organica del Ministerio de la Defensa Pablica” y en razén de los
antecedentes documentales que conforman el legajo. -===-=====mmmmmmmm e

RESUELVE:

Articulo 1°. - APROBAR el Informe Final con la lista de ganadores en el marco del
llamado a Concurso Publico de Oposicion, Méritos y Aptitudes para ocupar cargos
vacantes dentro del Ministerio de la Defensa Puablica, de conformidad a los
fundamentos expuestos en el considerando de la presente resolucién. -------==========mnnm--

Articulo 2°. - CONCLUIR el proceso de llamado a Concurso Pablico de Oposicién,
Méritos y Aptitudes para ocupar cargos vacantes dentro del Ministerio de la Defensa
Publica, de conformidad a los fundamentos expuestos en el considerando de la presente
P8O UCT O, == e e e e

Articulo 3°. - ADJUDICAR los cargos a los respectivos ganadores, por cada cargo
vacante que ha sido llamado a concurso, de conformidad a los fundamentos expuestos en
el considerando de la presente resolucion, —-----=---=mmmmmm oo e

Articulo 4°. - NOMBRAR a los respectivos ganadores, por cada cargo vacante que
ha sido llamado a concurso, conforme al Anexo I que se adjunta como parte integra de la
presente resoluCiOn. == -mmmmmme e e

. TA MITAZAKI Dr. Javier Dejeatis Esquivel Gongsle
Secretaria General ) Defensor General
Ministerio de la Defensa Publica Ministerio de la Defensa Piblica
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MINISTERIO DE LA
DEFENSA PUBLICA

Protegiendo tus Derechos

RESOLUCION D.G. N° 45 -/2025

Articulo 5°. - ASCENDER a los respectivos ganadores, por cada cargo vacante que
ha sido llamado a concurso, conforme al Anexo II que se adjunta como parte integra de la

presente resolucion. —-----------smmmmmmme e e —mmmmmmmee-

Articulo 6°. - DISPONER el registro dentro del Anexo de Personal aprobado para
el Ministerio de la Defensa Puablica, conforme a los nombres de los adjudicados, el Nimero
de Orden, la Linea Presupuestaria y la Categoria de cada uno, con antigiiedad del 01 de
febrero del ane FERS. siercmmrmtS A S S A R R B R AR R
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MINISTERIO DE LA
DEFENSA PUBLICA

Protegiendo tus Derechos

Y3
RESOLUCION D.G. N° 15 /2025

MINISTERIO DE LA DEFENSA PUBLICA
CONCURSO PUBLICO DE OPOSICION, MERITOS Y APTITUDES

NOMBRAMIENTOS
ANEXO I
N° C.IN° APELLIDOS NOMBRES CARGO/LOCALIDAD | ORDEN LINEA | CATEGORIA
DACTILOGRAFO -
1 8644661 | ALCARAZ KAREN ALBERDI 13 5000 J25
DACTILOGRAFO -
2 ARAZ
5363292 | ALC ROTELA CINTHIA CAROLINA HERNANDARIAS 261 250000 Jzo0
ORDENANZA - SEDE
3 | 6836761 | AVEIRO ARANDA CARLOS ALBERTO ADMINISTRATIVA 60 52000 Go6
AUXILIAR -
8111 AYALA 2
4 44 5 MARIA ANGELICA ENCARNACION 37 30000 Go4
AUXILIAR
5 6737752 | BAEZ VALENZUELA ROCIO AILEN JURISDICCIONAL - 24 14000 J27
ENCARNACION
ORDENANZA - SEDE
6 5772
449577 ESPINOZA ORTIZ ANDREA MABEL ADMINISTRATIVA 74 60000 Go6
AUXILIAR
7 5165192 | LOVERA DA SILVA PABLO ADALBERTO JURISDICCIONAL - 25 14000 J27
SALTO DEL GUAIRA
TECNICO
8 5780121 | ROMERQ CACERES RAMON ADM]N}S?;?TWO ) 195 194000 Eo3
ADMINISTRATIVA
9 | 3849193 | ACOSTA MORA CLARA NOELIA b Bl e 170 12000 J23
- YBY YAU
UJIER NOTIFICADOR
10 65660 | ALVAREZ MELGARE
5565 GAREJO | JUAN JOSE - SAN JUAN BAUTISTA | 349 | 39000 Jz3
11 3247311 | AMARILLA GOMEZ NINFA BEATRIZ MEDIADOR - LIMPIO 397 51002 J28
NERY GABRIEL SECRETARIO - SEDE
12 891 AMARILLA SANDOV.
479587 SANDOVAL | herpsus ADMINISTRATIVA 1939 | 18000 J3
MEDIADOR -
b 032101 | ARAUJO FLORENTIN
3 | 403 J 0} TI MARIA ANTONIA OBLIGADO 1740 123020 J28
AUXILIAR
14 | 4050220 | AVALOS MARTINEZ KATHERIN FABIOLA | JURISDICCIONAL - 780 171000 J26
CAPITAL
UJIER NOTIFICADOR
1 2146028 | BARRIOS ORTIZ
5 4 PABLO CESAR - PSS 617 113000 J23
- TECNICO I - SEDE
16 192 BENITEZ PEN.
5419233 A FIORELLA JAZMIN ADMINISTRATIVA 1737 97080 E21
17 | 4017616 | BRITEZ ESPINOLA SONIA MARIELA AURILIAR = CIUDAD 849 206003 Go4
DEL ESTE
AUXILIAR
18 | 4701926 | CACERES LEGUIZAMON | VIVIANA MABEL JURISDICCIONAL - 1607 15100 J26
ENCARNACION
ASISTENTE
CAMPUZANO
19 | 6991797 CAMPUZANO VANESSA JAZMIN JURISDICCIONAL - 1937 13001 Ji7
CENTRAL
ASISTENTE DE
20 | 7661794 | CHAVEZ CECILIA CELESTE DEFENSORIA - 155 10000 J18
ALBERDI
ASISTENTE DE
21 | 5915530 | CUEVAS COHENE CELIA CAROLINA DEFENSORIA - 176 13100 Ji8
HORQUETA
. i ASISTENTE
22 | 3993779 | DURAN MORINIGO ANA LORELEY JURISDICCIONAL - 1635 13001 Ji7
CAPITAL
) \
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RESOLUCION D.G. N° Y5 /2025

23

4064053

ELIZECHE ARAU]JO

VALERIA ANGELICA

MEDICO FORENSE -
CIUDAD DEL ESTE

276007

]28

24

5279180

FIGUEREDO ALEGRE

RODRIGO

CHOFER - SEDE
ADMINISTRATIVA

281004

Goz

25

5989827

FRANCO BARRIOS

JESUS ANTONIO

AUXILIAR
JURISDICCIONAL -
CAPITAL

15100

J26

26

4982625

FRANCO PARRA

FELIPE JOEL

DACTILOGRAFO -
CENTRAL

207

16000

J25

27

6703674

GODOY GIMENEZ

ADA SOFIA

DACTILOGRAFO -
CAPITAL

212

16000

J25

28

4787800

GONZALEZ BOGADO

RUTH ELIZABETH

ASISTENTE DE
DEFENSORIA -
ARTIGAS

147

7000

17

29

5710066

MARTINEZ MARTINEZ

ALEJANDRA ARAMI

AUXILIAR DE
SERVICIOS
GENERALES - SEDE
ADMINISTRATIVA

155

147000

Goz

30

6895462

MASSI CANETE

MARCOS ATILIO

AUXILIAR
JURISDICCIONAL -
CIUDAD DEL ESTE

1612

15100

J26

31

4588007

MATTO CHAPARRO

ELIANNE MAGALI

ASISTENTE
JURISDICCIONAL -
VILLARRICA

1933

13001

Ji7

32

3466581

MENDIETA IBARRA

ALDO RAMON

MEDICO FORENSE -
FILADELFIA

1778

365250

J28

33

4197615

NUNEZ

CLAUDIA RAFAELA

ASISTENTE DE
DEFENSORIA -
FILADELFIA)

281

23000

J18

34

5063244

ORTIZ CABRERA

YVANNA CRYSTAL

MEDIADOR - VILLA
HAYES

1775

355500

J28

35

4610133

PEREZ FONTANA

KATHERIN SOFIA

MEDICO FORENSE -
VILLARRICA Y
CORONEL OVIEDO

1308

20100

Jj28

36

3947165

RECALDE SAMANIEGO

MELISA JANET

DACTILOGRAFO -
CIUDAD DEL ESTE

1712

340001

Jz0

37

3649713

SALINAS ACOSTA

LUIS ENRIQUE

MEDICO FORENSE -
SAN JUAN BAUTISTA
MISIONES

1310

29100

J28

38

2620766

SEGOVIA YUBERO

VIVIANA RAQUEL

PSICOLOGO - SAN
ESTANISLAO

1881

381000

Jaz

39

4290058

SERVIN BERDEN

EDGAR MARTIN

ASISTENTE DE
DEFENSORIA -
CENTRAL

18100

J18

40

5101254

VERA OVELAR

ZAIDA OBDULIA

ASISTENTE DE
DEFENSORIA - SEDE
ADMINISTRATIVA

121

7000

28

41

3391835

VILLAMAYOR PEREIRA

ROSANA MABEL

PSICOLOGO - SALTO
DEL GUAIRA

1879

381000

J12

42

2002220

VILLANUEVA GODOY.

ELODIA VANESSA

ASISTENTE DE
DEFENSORIA -
HERNANDARIAS

336

37000

J18

43

5836385

ALONSO MORALES

LIZA

ASISTENTE DE
DEFENSORIA -
PARAGUARI

119

7000

J18

44

2976210

AMARILLA FALCON

CARLOS
BUENAVENTURA

ASISTENTE
ADMINISTRATIVO -
PARAGUARI

1946

77100

Fo1

45

5754305

FERNANDEZ BEJARANO

CLAUDIA BELEN

DACTILOGRAFO -
PARAGUARI

196

16000

J2s

46

3373499

RODRIGUEZ CARRERAS

ABRAHAM

MEDICO FORENSE -
CORONEL OVIEDO

1312

\29100

J28
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MINISTERIO DE LA
DEFENSA PUBLICA

Protegiendo tus Derechos

RESOLUCION D.G. N° 45 /2025

MINISTERIO DE LA DEFENSA PUBLICA

CONCURSO PUBLICO DE OPOSICION, MERITOS Y APTITUDES

ASCENSO
ANEXO II
N°| CIN°® APELLIDOS NOMBRES POSTULACION ORDEN | LINEA | CATEGORIA
TECNICO
1 | 4483825 | ARZAMENDIA SALINAS CLAUDIA ISABEL ADMINISSEE;ATIVO ) 145 138000 Eo3
ADMINISTRATIVA
. . SECRETARIO - SEDE
2 2
3527014 | ADORNO VILLALBA MARIA DE FATIMA iR m—— 157 11000 Joa
UJIER NOTIFICADOR
1 A%
3 | 5009161 | AVALOS JHONATAN DAVID - J.A. SALDIVAR 351 39000 J=z3
4 | 4086688 | CABRAL RAMIREZ MARIELA SOLEDAD DACE%;?EFO - 1673 | 210001 J20
ASISTENTE
5 | 4530992 | CASCO BRITEZ NATALY LUJAN JURISDICCIONAL - 1934 | 13001 J17
CAPITAL
- SECRETARIO - SEDE
6
5679571 | ECHAGUE MIRANDA SELVA ANALY ADMINISTRATIVA 1940 18000 J31
ASISTENTE
7 | 4166570 | GONZALEZ RIVAROLA MARIA JOSE JURISDICCIONAL - 1932 13001 Ji7
CAPITAL
JORGELINA SECRETARIO - SEDE
8 8 MONTI
4814343 @) EL MARTINEZ MARIBEL ADMINISTRATIVA 1941 18000 J31
MEDIADOR -
816 PERALT
9 | 5816918 A QUINTANA ADA ZUNILDA HORQUETA 1350 | 29140 Co6
. ASISTENTE
10 | 1293384 | SANCHEZ PACIELLO JUAN DANIEL JURISDICCIONAL - 1936 13001 Ji7
CENTRAL
ASISTENTE DE
11 | 3382536 | VEGA ROMERO MARCOS AUGUSTO DEFENSORJA - 319 34001 J18
CENTRAL
ASISTENTE DE
12 | 4782683 | MONGES RODRIGUEZ ENRIQUE DAVID DEFENSORIJA - 124 7000 J18
ENCARNACION
X
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